

# Lucrări de reparație capitală la grădinița nr.6 Cocoșelul de Aur din or.Rezina

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 02-03-03

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 589 816,69 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia acoperisului blocurilor</b>				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	205,360	25,33 25,08	5 201,74 5 150,40
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	9,540	117,25 112,58	1 118,61 1 073,97
3	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	11,830	1 118,04 109,73	13 226,45 1 298,06
4	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	74,100	54,55 34,20	4 042,43 2 534,22
5	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35	kg	728,200	15,68 2,96	11 414,90 2 158,39

1	2	3	4	5	6	7
		m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
6	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	188,000	16,00 3,42	3 008,94 642,96
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	321,000	21,37 5,98	6 859,57 1 921,18
8	CE41A	Montarea capriorilor	m3	5,330	4 438,69 686,56	23 658,23 3 659,37
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) rigle 30*60	m3	0,850	4 344,34 641,21	3 692,69 545,03
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	6,170	73,78 24,22	455,23 149,45
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2	346,120	25,53 7,12	8 835,56 2 466,10
12	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	346,120	52,93 8,41	18 320,21 2 909,99
13	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	3,440	269,21 90,06	926,07 309,79
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla ampreatata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	343,200	143,73 32,77	49 328,12 11 248,38
15	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	22,400	72,84 22,80	1 631,56 510,72

1	2	3	4	5	6	7
16	CE31C	Streasină infundată, fără console aparente, din scinduri de rasinoase falțuite și geluite pe o parte, cu lățimea medie de 0,4 m	m <sup>2</sup>	107,600	364,27 115,71	39 195,46 12 450,40
17	CN16D	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplărie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele	m <sup>2</sup>	107,600	21,59 15,68	2 322,55 1 686,63
18	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tablă protejată anticoroziv	m	40,000	114,36 8,55	4 574,60 342,00
19	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv	m	20,500	128,48 9,98	2 633,83 204,49
20	CD55A	Zidărie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înălțimea până la 4 m, zidărie ordinară	m <sup>3</sup>	6,400	1 124,03 106,02	7 193,77 678,53
21	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanță cu o încărcătură până la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticală se consideră 10 pe orizontală)	t	10,920	35,62 35,62	389,02 389,02
22	TR11AA04 C2	Încărcarea materialelor din grupa A - ușoare și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 2	t	10,920	15,67 15,67	171,17 171,17
23	TsI50A5	Transportarea încărcăturilor cu autocamioane la distanță de 5 km	t	10,920	6,89 0,00	75,27 0,00
		<b>Total Repararea acoperisului blocurilor Inclusiv salariu</b>				<b>208 275,98 52 500,25</b>
		<b>2. Acoperisul galeriilor</b>				
24	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m <sup>3</sup>	0,630	1 117,43 109,75	703,98 69,14
25	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații	m <sup>2</sup>	4,200	54,72 34,20	229,81 143,65

1	2	3	4	5	6	7
		de utilaje inclusiv sprijinirile				
26	CC02K1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mari de 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	38,800	15,68 2,96	608,21 115,00
27	RCsB21A	Forarea mecanică a gurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de pînă la 20 cm	buc	12,000	16,00 3,42	192,06 41,04
28	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	12,600	21,37 5,98	269,26 75,41
29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,750	4 436,43 686,59	3 327,32 514,94
30	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) rigle 30*60	m3	0,120	4 339,58 641,33	520,75 76,96
31	CN50A	Tratament ignifug al lemnăriei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,870	73,71 24,21	64,13 21,06
32	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip onduriș montat sub stratul de înveliș	m2	56,500	25,53 7,12	1 442,30 402,56
33	CE30A	Astereala le învelișuri sau doliile învelișurilor din țiglă, plăci tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la construcții obișnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau după proiect.	m2	55,440	295,94 8,41	16 406,83 466,12
34	CN50C	Tratament ignifug al lemnăriei, grătare din șipci pentru acoperiri și astereli pe ferme.	100m2	0,550	269,25 90,05	148,09 49,53
35	CE07A	Învelișuri din plăci din tablă amprentată (tip țiglă) pentru învelișurile acoperișurilor (tip Lindab)	m2	55,440	143,73 32,78	7 968,37 1 817,05
36	CE05A	Învelișuri din tablă plană zincată sau tablă plană protejată anticoroziv, fixată cu agrafe,	m2	10,500	72,84 22,80	764,79 239,40

1	2	3	4	5	6	7
		executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
37	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	7,880	364,12 115,71	2 869,27 911,80
38	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	104,000	21,59 15,68	2 244,84 1 630,20
39	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	54,000	114,36 8,55	6 175,71 461,70
40	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	32,000	128,47 9,97	4 111,20 319,20
		<b>Total Acoperisul galeriilor Inclusiv salariu</b>				<b>48 046,92 7 354,76</b>
		<b>3. Intrarile in subsol</b>				
41	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m	m3	3,850	110,58 110,58	425,73 425,73
42	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,200	308,25 28,20	61,65 5,64
43	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,600	54,11 34,20	140,68 88,92
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	12,600	21,37 5,98	269,26 75,41
45	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15 (scari si coama)	m3	1,150	980,61 162,45	1 127,70 186,82

1	2	3	4	5	6	7
46	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) rigle 30*60	m3	0,360	4 347,75 641,28	1 565,19 230,86
47	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,360	73,72 24,22	26,54 8,72
48	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	26,800	520,93 8,41	13 960,87 225,33
49	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,270	269,15 90,04	72,67 24,31
50	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	26,900	143,73 32,78	3 866,41 881,65
		<b>Total Intrarile in subsol Inclusiv salariu</b>				<b>21 516,70 2 153,39</b>
		<b>4. Pavarea trotuarelor</b>				
51	TsG07C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc	43,600	334,31 334,31	14 575,70 14 575,70
52	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	214,100	9,12 9,12	1 952,59 1 952,59
53	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	661,600	15,39 15,39	10 182,02 10 182,02
54	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	76,320	98,61 98,61	7 525,91 7 525,91
55	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	66,200	305,59 8,55	20 230,06 566,01

1	2	3	4	5	6	7
56	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (H -4 cm color)	m2	661,600	153,97 16,99	101 863,93 11 237,92
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	214,100	91,14 8,55	19 512,32 1 830,55
		<b>Total Pavarea trotuarelor Inclusiv salariu</b>				<b>175 842,53 47 870,70</b>

		Total	lei	453 682,13
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	24 722,80
		Cheltuieli de transport	1,00 %	3 424,22
		Cheltuieli de regie	1,00 %	4 818,29
		Beneficiu de deviz	1,00 %	4 866,47
		Total	100,00 +	491 513,91
		TVA	20,00 %	98 302,78
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>589 816,69 109 879,10</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)